

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Fondo iniziale di cassa			13.484.072,78
Riscossioni :	sulla competenza	89.591.858,60	
	sui residui	47.387.201,18	136.979.059,78
Pagamenti :	sulla competenza	103.256.169,22	
	sui residui	33.164.891,86	136.421.061,08
Avanzo di cassa al 31/12/2007			14.042.071,48
Residui attivi :	degli esercizi precedenti	53.156.884,56	
	dell'esercizio	40.774.589,02	93.931.473,58
Residui passivi :	degli esercizi precedenti	55.015.516,12	
	dell'esercizio	27.805.000,10	82.820.516,22
Avanzo di amministrazione al 31/12/2007			25.153.028,84

SITUAZIONE DEL PERSONALE

(evoluzione nel periodo 01/01/2007 – 31/12/2007)

In data 1 gennaio 2007 risultavano in servizio i seguenti dipendenti:

n.	47	Dirigenti	(di cui n. 6 a Tempo Determinato, 12 ex ANPA, 29 ex DSTN) – Il Direttore Generale è stato nominato commissario Straordinario cessando dalla posizione di Dirigente a tempo determinato
n.	454	Dipendenti ex ANPA:	
n.	34	Livello I	(non sono stati considerati n.2 dipendenti con incarico dirigenziale in Apat)
n.	78	Livello II	
n.	90	Livello III	
n.	91	Livello IV	
n.	76	Livello V	
n.	56	Livello VI	
n.	21	Livello VII	
n.	3	Livello VIII	
n.	5	Livello IX	
n.	222	Dipendenti ex DSTN:	
n.	20	C3S	
n.	101	C3	
n.	12	C2	
n.	19	B3S	
n.	45	B3	
n.	18	B2	
n.	1	B1	
n.	6	A1S	
n.	327	Tempo Determinato	

Riepilogando, il personale dell'Agenzia, in data 01/01/2007, risultava così composto

- n. **1.050** Unità così suddivise:
- n. 47 dirigenti, di cui 6 a tempo determinato
- n. 327 dipendenti a tempo determinato
- n. 676 dipendenti a tempo indeterminato
(n. 312 ex ANPA; n. 81 neo assunti; n. 61 trasferiti da altre amministrazioni; n. 222 ex DSTN)
di cui 67 unità in posizione di comando così ripartite:
- n. 60 unità comandate presso altre amministrazioni (n. 15, di cui n. 2 dirigenti ex ANPA e n. 67 ex DSTN)
- n. 7 unità in comando presso APAT da altre amministrazioni.

Nel corso del 2007 il personale ha subito le variazioni di seguito riportate:

Trasferite in APAT 6 unità, (n. 1 Dirigente II Fascia; n. 2 II liv.; n. 1 III liv.; n. 2 VI liv.),

Cessate dal servizio 15 unità, (n. 4 Dirigenti II Fascia; n. 4 I liv.; n. 1 II liv.; n. 2 III liv.; n. 4 IV liv.),

Trasferite da altra amministrazione 2 unità (n. 1 Dirigente II Fascia; n. 1 V liv.),

Cessati da incarico dirigenziale 2 unità I liv.

Rientrato ai sensi della Legge 286/2006 comma 161 n. 1 Dirigente T.D.

Nel corso dell'esercizio finanziario 2007 è stata espletata la procedura concorsuale per la stabilizzazione del personale precario afferente al DPCM del 21 Febbraio 2007, a seguito del quale sono stati immessi in ruolo **138** dipendenti come di seguito riportato:

- n. 52 Livello III
- n. 11 Livello V
- n. 12 Livello VI
- n. 61 Livello VII
- n. 2 Livello VIII

Personale APAT (ex ANPA)

Il personale dipendente a tempo indeterminato al 31 Dicembre 2007 è pari a **624** unità, e suddiviso in:

n.	37	Dirigenti	
n.	32	Livello	I
n.	79	Livello	II
n.	141	Livello	III
n.	87	Livello	IV
n.	86	Livello	V
n.	70	Livello	VI
n.	82	Livello	VII
n.	5	Livello	VIII
n.	5	Livello	IX

La situazione del personale dipendente a tempo determinato è stata rivalutata in **209** unità, è così ripartita:

n.	4	Dirigenti	
n.	179	Livello	III
n.	26	Livello	V

Il totale complessivo dei dipendenti **APAT** al 31/12/2007 è pari a **833** unità, di cui 13 dipendenti posizione di comando.

Personale APAT (ex DSTN)

Personale trasferito ad altre amministrazioni n. **11** unità:

n.	1	A1S	
n.	1	B2	
n.	4	B3	
n.	2	B3S	
n.	1	C2	
n.	2	C3	

Personale cessato dal servizio n. **5** unità:

- n. 1 A1S
- n. 2 B3
- n. 1 B3S
- n. 1 C3S

Il personale ex DSTN, al 31 Dicembre 2007, pari a **206** unità, è così articolato:

- n. 19 C3S
- n. 99 C3
- n. 11 C2
- n. 16 B3S
- n. 39 B3
- n. 17 B2
- n. 1 B1
- n. 4 A1S

Il totale complessivo dei dipendenti **APAT (ex DSTN)** al 31/12/2007 è di n. **206** unità, di cui n. 32 in posizione di comando, e n. 3 dipendenti in aspettativa.

Riepilogando il personale dell'Agenzia risulta così composto:

- n. **1039** **così suddivise:**
- n. 41 Dirigenti, di cui 4 a tempo determinato
- n. 205 dipendenti a tempo determinato
- n. 793 dipendenti a tempo indeterminato (n. 302 ex ANPA; n. 219 assunti dal 2004; n. 66 trasferiti dal 2004; n. 206 ex DSTN)

di cui 51 unità in posizione di comando così ripartite:

- n. 45 unità comandate presso altre amministrazioni
- n. 6 unità in comando presso APAT provenienti da altre amministrazioni.

CRITERI DI AMMORTAMENTO

I coefficienti annuali di ammortamento, sono stati ricavati dal Decreto del 22 aprile 2004 “Manuale dei Principi e Regole Contabili del Sistema unico di contabilità economica delle Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2004” del Ministero dell’Economia e delle Finanze, tabella 1 “Aliquote di ammortamento” pubblicato sul supplemento della G.U. n. 106 del 07/05/2004 e approvati con la Disposizione del Direttore Generale n. 804 del 27/07/2004.

Il valore da ammortizzare è pari al valore d’iscrizione del bene nell’inventario APAT comprensivo di IVA.

Il periodo di ammortamento corrisponde alla vita utile del bene da ammortizzare (periodo durante il quale, il bene fornisce utilità economica all’azienda) ed è dipendente da fattori di natura fisica (grado di usura, costi di manutenzione) ed economica (progresso tecnologico).

I criteri di ripartizione dell’ammortamento servono a garantire una suddivisione sistematica del valore del bene in più esercizi, in funzione della vita utile dello stesso. Nello specifico il criterio adottato, prevede un ammortamento pari al 50% della quota annuale per il primo esercizio e l’applicazione totale dell’aliquota per gli esercizi successivi, fino all’ammortamento totale del valore d’iscrizione.

Le quote e i relativi periodi di ammortamento, suddivisi per categoria merceologica, sono riportati nella seguente tabella:

CATEGORIA BENI	CAP.	QUOTA %	Periodo amm. (anni)
Impianti per attività di ricerca	320	5%	21
Apparecchi e strumenti	321 – 331	15%	8
Macchine	321	5%	21
Attrezzature	321	15%	8
Calcolatori ed acquisizione dati	321-331	25%	5
Mobili per impieghi speciali di laboratorio	321	10%	11
Mobili ed arredi per ufficio	324 – 330	10%	11
Mezzi di trasporto speciali	329	10%	11
Mezzi di trasporto convenzionali	329	20%	6
Macchine per ufficio	330	20%	6
Elettrodomestici – Attrezzature bar, mensa	330	5%	21

I beni completamente ammortizzati, ma che risultano ancora funzionanti, compaiono in bilancio per il residuo valore del 10% fino a quando non saranno radiati. Al verificarsi di questa circostanza, il valore di tali beni e il relativo fondo saranno stralciati dallo Stato Patrimoniale con la conseguente iscrizione sul conto economico dell’eventuale utile realizzato o della perdita subita.

È stata infine attribuita una quota pari al 5% per ammortamento per i libri iscritti nell’inventario.

SITUAZIONE PATRIMONIALE / CONTO ECONOMICO

Come è stato già evidenziato nella prima parte della presente nota integrativa, il Bilancio dell'esercizio finanziario 2007 è stato predisposto in ottemperanza alle disposizioni del Regolamento di contabilità e per la gestione giuridico amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria che a sua volta ha mutuato la logica contabile del DPR 97/2003.

Il Conto del Patrimonio ed il Conto Economico sono stati redatti secondo gli schemi previsti dalla normativa suindicata.

Lo Stato Patrimoniale espone un patrimonio netto al 31/12/2007 di euro 89.545.804,48 come da Conto Consuntivo 2007.

Nonostante il contenimento dei costi, evidenziati nel Conto Economico con una riduzione di circa otto milioni di euro rispetto all'esercizio precedente ed il contemporaneo aumento dei ricavi di circa sette milioni di euro – riferibili in parte al Contributo Ordinario del 2007 ed alle quote residue del 2006 – il risultato parziale della differenza tra “Valore e costi della Produzione” vede ridurre lo sbilanciamento dei maggiori costi di quindici milioni di euro rispetto al 2006, l'esito finale dell'Esercizio Finanziario presenta un disavanzo di 3.553.086,15 euro.

Tale disavanzo è dovuto principalmente all'incidenza favorevole delle Sopravvenienze attive che nello scorso esercizio presentava somme ingenti di crediti pregressi che venivano per la prima volta evidenziati con i nuovi criteri dettati dalla disciplina del DPR 97/2003. Crediti, ormai ricondotti ad una gestione regolare.

In altri termini, sebbene nel corso della gestione dell'esercizio 2007, l'Agenzia abbia conseguito consistenti risparmi di gestione rispetto all'anno precedente (si è passati infatti da costi della produzione pari ad euro 116.035.440,89 nel 2006 ad euro 108.095.482,34 nel 2007) la situazione del conto economico per il 2007 presenta un disavanzo pari ad euro 3.553.086,15, dovuto anche ad una rettifica contabile delle poste creditorie.

Si evidenzia che nel corso del 2006, l'Agenzia in ottemperanza ai provvedimenti di contenimento della spesa pubblica ha dovuto effettuare con Disposizione n. 1774 del 24 Ottobre 2006 una riduzione dei fondi di euro 4.744.468,05 versati al Bilancio dello Stato; pertanto le attività intraprese hanno subito un costante rallentamento iniziato nei primi mesi del 2006 che si è ripercosso nella gestione 2007.

In conclusione, la riduzione delle disponibilità a disposizione, la rigidità di costi incompressibili (ad es. oneri inderogabili, affitti, spese di personale etc.) non lasciano margini all'operatività dell'Agenzia per la parte finalizzata alla fatturazione ed al conseguimento di maggiori ricavi.

Nelle voci dell'attivo dello Stato Patrimoniale, esposte secondo la nuova normativa, si evidenziano:

B II 2	Impianti e macchinari	€ 331.246,02	dato dalle risultanze dell'inventario relative al cap. 320
B II 3	Attrezzature industriali e commerciali	€ 5.129.930,28	dato dalle risultanze dell'inventario relative ai capp. 321, 324
B II 4	Automezzi e motomezzi	€ 813.556,67	dato dalle risultanze dell'inventario relative al cap. 329
B II 7	Altri beni	€ 4.893.035,01	dato dalle risultanze dell'inventario relative ai capp. 323, 330 e 331
B III 2 d	Crediti verso altri	€ 32.558.861,14	dato dalle risultanze delle polizze INA, pari a € 22.962.112,14 e dalla situazione Inpdap per € 9.596.749,00
C I 4	Prodotti finiti e merci	€ 46.790,39	dato dalle Rimanenze come da dichiarazione del settore servizi GEN/SAG, relativi ai beni di consumo
C II 1	Crediti verso utenti, clienti, ecc...	€ 3.434.443,83	dato dalle fatture attive emesse nel 2007 e anni precedenti non riscosse sui capp. 019, 053, 704; aumentato delle somme accertate rimaste da riscuotere sul cap. 053, non fatturate, per € 3.116.910,12
C II 4	Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	€ 70.635.661,44	dato dalle somme rimaste da riscuotere sui capp. 005, 006 e 010
C II 5	Crediti verso altri	€ 7.156.384,36	dato dalle risultanze delle fatture 2007 emesse e non riscosse sul cap. 045, aumentato delle somme non fatturate rimaste da riscuotere sullo stesso cap. e aumentato dalle risultanze dei prestiti ai dipendenti al 31/12/2007
C IV 1	Depositi bancari e postali	€ 14.042.071,48	depositi bancari pari al saldo iniziale meno i pagamenti ed aumentati delle riscossioni

Nelle voci del passivo dello Stato Patrimoniale, si evidenziano:

A VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 93.098.890,63	quale Avanzi economici, portati a nuovo
A IX	Avanzo (Disavanzi) economico d'esercizio	€ - 3.553.086,15	quale Disavanzo economico 2007
	Totale Patrimonio netto al 31/12/2007	€ 89.545.804,48	quale Patrimonio netto dell'esercizio 2007
B 3	Per contributi in natura	€ 111.261,69	dato dal valore inserito nello S.P. 2006, aumentato dell'importo delle pubblicazioni ottenute in dono e scambio da altre Amministrazioni e Istituzioni nell'e.f. 2007

D	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 42.695.693,50	dato dalle risultanze del TFS lordo del personale ex ANPA, pari a € 33.098.944,50 e del personale ex DSTN per € 9.596.749,00
E 5	Debiti verso fornitori	€ 4.144.754,61	dato dallo S.P. 2006 pari ad € 4.336.724,73 ed incrementato dalle movimentazioni dell'e.f. 2007, e dalle risultanze delle fatture passive rimaste da pagare
E 8	Debiti tributari	€ 0,00	al 31/12/2007 non risultano debiti verso l'Erario per IVA su fatture attive
E 9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 560.022,77	dato dallo S.P. 2006 pari a € 615.290,35 aumentato della differenza sul cap. 701 tra reversali per € 4.459.107,16 e pagamenti per € 4.514.374,74
E 11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	€ 778.770,69	dato dallo S.P. 2006 pari a € 685.662,88 aumentato della differenza sul cap. 700 tra riscossioni per € 12.879.510,04 e pagamenti per € 12.786.440,24 e dalle fatture passive del 2007 rimaste da pagare sul cap. 159 per € 38,01
E 12	Debiti diversi	€ 1.205.672,88	dato dallo S.P. 2006 pari a € 1.087.827,51 aumentato dalla differenza tra reversali e mandati relativi ai capp. 703, 705, 706 pari a € 117.843,59 e da € 1,78 per bolli su fatture attive da regolarizzare ed arrotondamenti su pagamenti IVA

CONTO ECONOMICO

Nel Conto Economico sono stati evidenziati i componenti positivi e negativi della gestione, secondo criteri di competenza economica.

A1	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€ 1.751.488,90	dato dalle riscossioni sui capitoli 016, 019 e 053 aumentate del totale delle fatture attive rimaste da riscuotere e delle somme non fatturate rimaste da riscuotere sul cap. 053, rettificato dalle fatture degli anni precedenti riscosse nel 2007
A 2	Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	€ 28.263,84	dato dall'incremento delle Rimanenze rispetto al Consuntivo 2006, come da dichiarazione del settore servizi GEN/SAG, relativi ai beni di consumo
A 5 a	Contributi in conto esercizio	€ 97.685.460,86	dato dagli accertamenti in c/competenza dei capp. 005 e 010

A 5 b	Altri ricavi e proventi	5.601.796,68	dato dalle riscossioni sui capp. 045, 046, 047, 051, diminuito delle fatture degli anni precedenti e riscosse nel 2007, aumentato delle fatture attive 2007 rimaste da riscuotere, rettificato dalle somme accertate sul cap. 045 non fatturate e rimaste da riscuotere e dal minor pagamento di fatture passive per arrotondamenti
B 6	COSTI DELLA GESTIONE per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	771.150,02	dato dai pagamenti sui capp. 153, 165 e 173, aumentato delle fatture passive ricevute nel 2007 e non pagate e diminuito dei pagamenti di fatture di anni precedenti.
B 7	COSTI DELLA GESTIONE per servizi	32.662.583,38	dato dai pagamenti sui capp.: 101, 118, 121, 122, 123, 125, 126, 128, 151, 155, 160, 161, 163, 164, 166, 168, 169, 170, 171, 172, 174, 175, 176, 180, 181, 183, 273, 274, 275 aumentati delle fatture passive dell'anno non pagate, diminuito delle fatture degli anni precedenti, pagate nel 2007
B 8	COSTI DELLA GESTIONE per godimento beni di terzi	9.459.322,81	dato dai pagamenti sul cap. 167, aumentato delle fatture passive dell'anno non pagate e diminuito delle fatture degli anni precedenti pagate nel 2007
B 9 a	COSTI DELLA GESTIONE per il personale - salari e stipendi	35.508.397,84	dato dal totale dei pagamenti sui capp. 110, 111, 112 e 114
B 9 b	COSTI DELLA GESTIONE per il personale - oneri sociali	11.817.000,88	dato dai pagamenti sul cap. 113
B 9 c	COSTI DELLA GESTIONE per il personale - trattamento di fine rapporto	4.376.219,74	dato dal costo relativo all'incremento per l'anno 2007, del fondo per il pagamento del TFS dei dipendenti
B 9 e	COSTI DELLA GESTIONE per il personale - altri costi	25.064,63	dato dai pagamenti in conto competenza sul cap. 221
B 10 b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.958.932,46	dato dalla quota di ammortamento per l'anno 2007 sulle immobilizzazioni materiali
B 13	Accantonamenti ai fondi per oneri	8.120.716,55	dato dai pagamenti sui capp. 115 e 116
B 14	Oneri diversi di gestione	2.396.094,03	dato dai pagamenti sui capp. 146, 148, 154, 156, 157, 158, 178, 210, 211, 213, 214, 220, 265, aumentato delle fatture passive dell'anno non pagate, diminuito delle fatture passive degli anni precedenti pagate nel 2007 e aumentato dagli arrotondamenti passivi su fatture attive

C 16 a	Altri proventi finanziari di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	3.005.454,07	importo dovuto all'incremento del credito verso l'INA e verso l'INPDAP per le liquidazioni dei dipendenti
C 16 d	Proventi diversi dai precedenti	26.121,25	dato dalle riscossioni sul cap. 035
C 17	Interessi ed altri oneri finanziari	9.887,14	dato dagli interessi passivi come da cap. 127
E 20	Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5	13.916,00	dato dalle riscossioni sul cap. 050
E 21	Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14	83.953,04	dato dal valore delle radiazioni come da situazione del Consegnatario
E22	Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	2.721.475,10	Sopravvenienze attive per i crediti iscritti nel conto C II 1, riscossioni di fatture del 1997 non presenti nei crediti, rettifica per fatture passive che non verranno più pagate, rivalutazione del patrimonio librario, rettifica per debiti tributari non dovuti sul cap. 704 S.P. 2006
E23	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	1.658.318,78	rettifiche per fatture attive che non verranno più rimosse, variazioni in meno su accertamenti residui sui capp. 005, 006, 010 per minor credito su conto C II 4, rettifica del conto C II 5 per esatta determinazione dei prestiti verso i dipendenti e dei crediti per personale comandato del cap. 045
E24	Imposte dell'esercizio	4.539.421,55	dato dai pagamenti e dalle fatture 2007 rimaste da pagare, sui capp. 159 e 260,

PAGINA BIANCA

TABELLA SINOTTICA

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

Tabella sinottica

ENTRATE	ESERCIZIO DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI			GESTIONE DI CASSA		RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	TOTALE RESIDUI ATTIVI
	Previsione definitiva	Accertamenti	Riscossioni	Consistenza iniziale	Riscossioni	Variazioni negative	Previsione definitiva	Riscossioni totali			
	B	C	D	E	F	G	H	(D+F)	(E-F-G)	(C-D)	(C-D+E-F-G)
1 - Entrate correnti	98.343.871,38	105.496.894,77	65.774.262,35	97.536.578,73	45.701.277,52	242.601,72	122.766.999,00	111.475.539,87	51.592.699,49	39.722.632,42	91.315.331,91
2 - Entrate in conto capitale	2.220.000,00	3.265.959,43	2.952.566,85	279.913,50	0,00	274.907,77	1.210.000,00	2.952.566,85	5.005,73	313.392,58	318.398,31
Totale entrate correnti - c/capitale	100.563.871,38	108.762.854,20	68.726.829,20	97.816.492,23	45.701.277,52	517.509,49	123.976.999,00	114.428.106,72	51.597.705,22	40.036.025,00	91.633.730,22
3 - Entrate per gestioni speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Partite di giro	33.026.000,00	21.603.593,42	20.865.029,40	6.466.406,49	1.685.923,66	3.221.303,49	31.026.000,00	22.550.953,06	1.559.179,34	738.564,02	2.297.743,36
TOTALE	133.589.871,38	130.366.447,62	89.591.858,60	104.282.898,72	47.387.201,18	3.738.812,98	155.002.999,00	136.979.059,78	53.156.884,56	40.774.589,02	93.931.473,58
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio precedente	20.604.039,43	20.604.039,43									
FONDO INIZIALE DI CASSA								13.484.072,78			

USCITE	ESERCIZIO DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI			GESTIONE DI CASSA		RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	TOTALE RESIDUI PASSIVI
	Previsione definitiva	Impegni	Pagamenti	Consistenza iniziale	Pagamenti	Variazioni negative	Previsione definitiva	Pagamenti totali			
	B	C	D	E	F	G	H	(D+F)	(E-F-G)	(C-D)	(C-D+E-F-G)
1 -Uscite correnti	115.572.870,81	105.092.217,00	82.572.322,54	81.824.615,61	25.851.680,47	4.578.781,51	130.700.051,78	108.424.003,01	51.394.153,63	22.519.894,46	73.914.048,09
2 - Uscite in conto capitale	5.595.040,00	4.365.358,90	1.543.924,95	7.530.595,85	4.228.244,70	1.190.800,87	6.761.020,00	5.772.169,65	2.111.550,28	2.821.433,95	4.932.984,23
Totale uscite correnti - c/capitale	121.167.910,81	109.457.575,90	84.116.247,49	89.355.211,46	30.079.925,17	5.769.582,38	137.461.071,78	114.196.172,66	53.505.703,91	25.341.328,41	78.847.032,32
3 - Uscite per gestioni speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Partite di giro	33.026.000,00	21.603.593,42	19.139.921,73	7.807.720,61	3.084.966,69	3.212.941,71	31.026.000,00	22.224.888,42	1.509.812,21	2.463.671,69	3.973.483,90
TOTALE	154.193.910,81	131.061.169,32	103.256.169,22	97.162.932,07	33.164.891,86	8.982.524,09	168.487.071,78	136.421.061,08	55.015.516,12	27.805.000,10	82.820.516,22
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio		25.153.028,84									
CONSISTENZA DI CASSA alla fine dell'esercizio								14.042.071,48			

PAGINA BIANCA